Provinsi Jawa Barat (Gambar 1). Proyek ini merupakan proyek gedung perkantoran yang memiliki 4 lantai dan 1 basement 
dan menggunakan beton bertulang untuk strukturnya. Proyek direncanakan selesai dalam 300 hari kalender dengan nilai 
kontrak sebesar Rp56.000.000.000,00 (lima puluh enam miliar rupiah). 

Gambar 1. Lokasi proyek penelitian di area Tasikmalaya 

2.2. Teknik Pengumpulan Data 

Data yang dikumpulkan pada penelitian ini berupa data sekunder yang terdiri dari Rencana Anggaran Biaya (RAB), Bill of 
Quantity (BoQ), Analisa Harga Satuan Pekerjaan (AHSP), Rencana Penjadwalan (Kurva S) dan Detailed Engineering Design